
(ohernación 

Opto. Numer. Gra' c Lyos Decretos 

ES COPIA FI9EL Uc.L. 'iGl A 

SALTA 
27 orv rs 

2a"e f?eu4u 	 E 	DET rRcS 

8rtana Gra' Qe la Qab8macón 

t 	rarfr Iij ¿ 
d la Nack 

SALTA, 2 i ocr 205 

DECRETO N" 361 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPEDIENTE N° 140-7859/14 y Cpde 1.- 

VISTO el Decreto N° 1754/15 mediante el cual se crean tres (3) 
Centros de Educación Integral para Adolescentes y Jóvenes con discapacidad 
dependiente de la Modalidad de Educación Especial, en articulación con el Nivel 
Secundario de la Dirección General de Educación Secundaria; y, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 7° del mencionado instrumento legal faculta a los 
organismos técnicos competentes del Ministerio de Educación, Ciencia y 
Tecnología a elaborar las normativas necesarias para enmarcar los procesos de 
formación integral, evaluación, promoción, certificación y acreditación de las 
trayectorias escolares de adolescentes y jóvenes con discapacidad; 

Que por lo antes expuesto, se hace necesario delinear, en primera 
instancia, las bases de una nueva propuesta educativa integral para adolescentes y 
jóvenes con discapacidad que exceda el ámbito escolar y a la vez lo implique; 

Que dicha propuesta educativa de formación integral requiere de 
trayectorias educativas diferentes a la propuesta de educación secundaria en el 
marco de la obligatoriedad de la enseñanza y en base al principio de inclusión, 
formación integral, social y laboral; 

Que plantear trayectorias educativas para sujetos que construyen 
sus proyectos de vida durante la adolescencia y juventud implica indagar el 
contexto propio y particular en cada una de esas etapas del ciclo vital; 

Que en ese - contexto se debe pensar en trayectorias educativas 

95% 	integrales que brinden al sujeto destinatario las herramientas necesarias para 
conformar su identidad personal; desarrollar sus posibilidades para la inclusión 

\\ social  y el pleno ejercicio de sus derechos; formarse como ciudadanos/as 
autónomos, creativos y críticos en el pasaje a la vida adulta y su incorporación 

)j hacia el mundo del trabajo; 

JI 
Que el equIpo de especialistas de la Modalidad de Educación 

Especial propone en el marco de la Resolución del CFE N° 155/11 una estructura 
curricular que acompañe la trayectoria educativa de los adolescente y jóvenes...//I 

1 



PtA 

RI R. DE TORRES 
Progrk Leye4y ra*o 

ÇraL de Gobemadin 

DECRETO N- 3619 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPEDIENTE N° 140-7859/14 y Cpde 1.- 

con discapacidad, brindándoles contenidos curriculares de las disciplinas básicas, 
construcción de ciudadanía, cuidado de la salud, educación sexual integral y 
herramientas para su inclusión en el mundo del trabajo, articulados con los 
espacios curriculares del nivel secundario; 

Que así también, se tomó en consideración lo dispuesto por los 
Decretos N°s 561/11 y  5068/11 en cuanto a los lineamientos para la conformación 
del Ciclo Básico Común a la Educación Técnico Profesional y Educación 
Secundaria, respectivamente, a los efectos de garantizar la inclusión de los 
alumnos al nivel de educación secundario; 

Que asimismo la definición de dicha estructura curricular tuvo en 
cuenta lo establecido por los artículos 58°, 91° y  98° de la Ley de Educación 
Provincial, en lo que se refiere, respectivamente, al conocimiento de los derechos 
de los adolescentes conforme a lo establecido en la Constitución Nacional, la 
Constitución provincial y en la Convención sobre los Derechos del niño; al 
conocimiento del derecho de todos los alumnos a lograr aprendizajes comunes de 
calidad, independientemente de su origen social, radicación geográfica, género o 
identidad cultural; y, al derecho constitucional de los pueblos indígenas a recibir una 
educación que contribuya a preservar y fortalecer sus pautas culturales con su 
lengua, su cosmovisión e identidad étnica, a desempeñar activamente en un mundo 
multicultural y a mejorar su calidad de vida, conforme a lo establecido en la 
Constitución Nacional y en la Constitución Provincial; 

Que la estructura curricular, propuesta por el equipo de especialistas 
de la Modalidad de Educación Especial, consta de un Ciclo Básico de 2 (dos) años 
de duración y un Ciclo Superior de 3 (tres) años de duración; 

Que la estructura curricular del centro deberá adecuarse a la 
modalidad donde funcione el mismo, sea secundario orientado o educación técnico 

	

o •, 	profesional, 
- •A ztl 

i2) 	JJ 	Que es intención del Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

2 	II 	organizar y gestionar servicios educativos para dar cumplimiento a una política 
.9/ 

 
educativa inclusiva;  

2 



e'Vo' 

RINA R. rkTOR 
Programa Le\yíe 

Gra'  1s05  de 

III... 

DECRETO No 361 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPEDIENTE N° 140-7859114 y Cpde 1 

Por ello; 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°.- Apruébase la Estructura Curricular de la Educación Integral de 
Adolescentes y Jóvenes con Discapacidad, que como Anexo forma parte del 
presente Decreto. 

ARTÍCULO 2°.- Déjase establecido que la Estructura Curricular de la Educación 
Integral de Adolescentes y Jóvenes con Discapacidad quedará conformada por un 
Ciclo Básico de 2 (dos) años de duración y un Ciclo Superior de 3 (tres) años de 
duración. 

ARTÍCULO 3°..- Déjase establecido que el Ciclo Básico correspondiente a la 
Estructura Curricular de la Educación Integral de Adolescentes y Jóvenes con 
Discapacidad aprobada por la presente norma se implementó a partir del período 

- 	lectivo 2014. 

\ 	ARTÍCULO 40•  Determinase que a partirdel periodo lectivo 2015 continuará la 

- 

	

	'\\ implementación  de Ja Estructura Curricular de la Educación de Adolescentes y 
Jóvenes con Discapacidad de manera gradual y progresiva. 

,t.JJ ARTÍCULO 50,  Facultase al Ministro de Educación)  Ciencia y Tecnología a realizar 
las adecuaciones que en adelante demande la implementación de la Caja Curricular 

IA 	 aprobada. 

- ARTÍCULO 6°.- El presente Decreto será refrendado por el Señor Ministro de 
Educación, Ciencia y Tecnología y por el Señ r Secretario General de la 
Gobernació' 

A ' 
ARTÍCML?L7°. Comuníquese, publíquese en el letín Oficiala' archívese. 

/ 	 . 	/•/ / 
ES COPIA  

- Sr CFCflJA TOPES 	 Dr JUA 	

/ 

MANU URTUaL i 
HL N. Registre y 5 	 00 E Rjd' E) O R 

de EdiX( n, [ienea y Tecr 	i 	 / 

'4 



uc.rctiU N° jblj 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N° 140-7859/14 y Cpde 1 

Anexo 

Estructura Curricular para 

EDUCACIÓ'r N SECUNDARIA  

m Qj  



1k' 

DECRETO No r- 3619- 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N°  140-7859/14 y  Cpde 1 

CENTRO DE EDUCACION INTEGRAL PARA ADOLESCENTES Y JÓVENES CON DISCAPACIDAD 

CAJA CURRICULAR DEL CICLO BASICO COMUN (1° Y 2° AÑO) 

1 ESPACIO CURRICULAR lo AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 

ESPACIO CURRICULAR 20AÑO 
HORAS 

 CÁTEDRA 
LENGUA Y LITERATURA 5 LENGUA Y LITERATURA 5 
FORMACIÓN ÉTICA Y CIUDADANA 3 FORMACIÓN ÉTICA Y 

CIUDADANA  
3 

MATEMÁTICA 5 MATEMÁTICA 5 
HISTORIA 3 HISTORIA 3 

CAMPO GEOGRAFÍA 3 GEOGRAFÍA 3 
FORMACIÓN BIOLOGÍA 3 BIOLOGÍA 3 

GENERAL FÍSICA 3 FISICA 3 
EDUCACIÓN TECNOLÓGICA 4 EDUCACIÓN TECNOLÓGICA 4 
EDUCACION ARTÍSTICA 3 EDUCACION ARTÍSTICA 3 
EDUCACIÓN FÍSICA 3 EDUCACIÓN FÍSICA 3 
LENGUA EXTRANJERA 3 LENGUA EXTRANJERA 3 
CARGA HORARIA TOTAL C.F.G. 38 CARGA HORARIA TOTAL C.F.G. 38 r— 	l 1 



DECRETO No 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N° 140-7859/14 y  Cpde 1 

CAJA CURRICULAR BACHILLER EN CIENCIAS SOCIALES / CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

(1)4 

!P1E 
wi 

!1 

ESPACIO 
CURRICULAR 

30  AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 

40  AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 

50  AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 
CAMPO DE LA 
FORMACIÓN 

LENGUA Y LITERATURA 4 4 4 
FORMACIÓN ÉTICA 	CIUDADANA  2 

GENERAL MATEMÁTICA 4 4 4 
HISTORIA 3 2 

GEOGRAFÍA 2 2 
BIOLOGÍA 4 

FÍSICA 4 
ARTE 3 

EDUCACIÓN FÍSICA 3 3 3 
LENGUA EXTRANJERA 3 3 3 

FILOSOFÍA  4  
QUÍMICA  4 

PSICOLOGÍA  2 
ECONOMÍA  3 

CARGA HORARIA TOTAL C.F.G. 26 26 25 
HISTORIA REGIONAL 4 

COMUNIDAD Y SOCIEDAD 4 
GEOGRAFÍA AMBIENTAL  4  

CIENCIAS POLÍTICAS  4  
PORBLEMÁTICA SOCIAL CONTEMPORÁNEA  4 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN  5 
TALLER SOCIO-LABORAL 4 4 4 

CARGA HORARIA TOTAL C.F.E. 12 12 13 
CARGA HORARIA TOTAL 38 38 38 

7 



DECRETO No 3619 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N° 140-7859/14 y  Cpde 1 

CAJA CURRICULAR BACHILLER EN CIENCIAS NATURALES 

4/ 

ESPACIO 
CURRICULAR 

3* AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 

40  AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 

1 	50  AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 
CAMPO DE LA LENGUA Y LITERATURA 4 4 4 
FORMACIÓN FORMACIÓN ÉTICA 	CIUDADANA  2 

GENERAL MATEMÁTICA 4 4 4 
HISTORIA 3 2 

GEOGRAFÍA 2 2 
BIOLOGÍA 4 

FÍSICA 4 
ARTE 3 

EDUCACIÓN FÍSICA 3 3 3 
LENGUA EXTRANJERA 3 3 3 

FILOSOFÍA  - 4 
QUÍMICA  4 

PSICOLOGÍA  2 
ECONOMÍA  3 

CARGA HORARIA TOTAL C.F.G. 26 26 25 
CAMPO DE LA 
FORMACIÓN 

BIOLOGÍA  4 4 
FÍSICA Y QUÍMICA 5 

ESPECÍFICA CIENCIAS DE LA TIERRA '3 4 
ECOLOGÍA  4  

INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN EN 
CIENCIAS NATURALES  

5 

TALLER SOCIO -LABORAL 4 4 4 
CARGA HORARIA TOTAL C.F.E. 12 12 13 

CARGA HORARIA TOTAL 38 38 38 

8 



ESPACIO 
CURRICULAR 

30  AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 

40 AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 

50  AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 
CAMPO DE LA LENGUA 	LITERATURA 4 4 4 
FORMACIÓN FORMACIÓN ÉTICA Y CIUDADANA  2 

—GENERAL MATEMÁTICA 4 4 4 
HISTORIA 3 2 

GEOGRAFÍA 2 2 
BIOLOGÍA 4 

FÍSICA 4 
ARTE 3 

EDUCACIÓN FÍSICA 3 3 3 
LENGUA EXTRANJERA 3 3 3 

FILOSOFÍA  4  
QUÍMICA  4 

PSICOLOGÍA  2 
ECONOMÍA 3 

CARGA HORARIA TOTAL C.F.G. 26 26 25 
CAMPO DE LA SISTEMA DE INFORMACIÓN CONTABLE  4 3 
FORMACIÓN AD MINISTRACIÓN 4 4 3 
ESPECÍFICA ECONOMÍA 4 - - 

GESTIÓN DE PROYECTOS 3 
TALLER SOCIO-LABORAL 4 4 4 

CARGA HORARIA TOTAL C.F.E. 12 12 13 
CARGA HORARIA TOTAL 38 38 38 

DECRETO No 3619 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N° 140-7859/14 y  Cpde 1 

CAJA CURRICULAR BACHILLER EN ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN 

qr 



DECRETO No 3619 
;Q 	2 	MINISTERIO DE EDUCACION, CIENCIA Y TECNOLOGIA 

EXPTE N°  140-7859/14 y  Cpde 1 

CAJA CURRICULAR BACHILLER EN LENGUAS 

10 

T jJ- 

rl 

ESPACIO 
CURRICULAR 

3° AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 

40  AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 

5° AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 
CAMPO DELA LENGUA Y LITERATURA 4 4 4 
FORMACIÓN 

GENERAL 
FORMACIÓN 15TICA Y CIUDADANA  2 

MATEMÁTICA 4 4 4 
HISTORIA 3 2 

GEOGRAFÍA 2 2 
BIOLOGÍA 4 

FÍSICA 4 
ARTE 3 

EDUCACIÓN FÍSICA 3 3 3 
LENGUA EXTRANJERA 3 3 3 

FILOSOFÍA  4  
QUÍMICA  4 

PSICOLOGÍA  2 
ECONOMÍA  3 

_________ CARGA HORARIA TOTAL C.F.G. 26 26 25 
CÁMPO DE LA ANÁLISIS DEL DISCURSO  4 
FORMACIÓN 
ESPECÍFICA 

LECTURA CRITICA Y COMPRENSIÓN DE TEXTO 
1 

4 

LECTURA CRÍTICA Y COMPRENSIÓN DE TEXTO 
2 

4 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN  5 
LENGUA Y CULTURA PORTUGUESA 4 
GRAMÁTICA Y EXPRESIÓN ESCRITA 

PORTUGUESA  
4 

CARGA HORARIA TOTAL C.F.E. 12 	1 12 - 13 
TALLER SOCIO - LABORAL 4 4 4 
CARGA HORARIA TOTAL 38 38 38 

10 



L14 

la 

11 

DECRETO No 2 619 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N°  140-7859/14 y  Cpde 1 

CAJA CURRICULAR EN AGRARIO /AGRO Y AMBIENTE 

ESPACIO 
CURRICULAR 

30  AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 

4` AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 

50  AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 
CAMPO DE LA 
FORMACIÓN 

GENERAL 

LENGUA 	LITERATURA 4 4 4 
FORMACIÓN ÉTICA Y CIUDADANA  2 

MATEMÁTICA 4 4 4 
HISTORIA 3 2 

GEOGRAFÍA 2 12 
BIOLOGÍA 4 

FÍSICA 4 
ARTE 3 

EDUCACIÓN FÍSICA 3 3 3 
LENGUA EXTRANJERA 3 3 3 

FILOSOFÍA  4  
QUÍMICA  4 

PSICOLOGÍA  2 
ECONOMÍA  3 

CARGA HORARIA TOTAL C.F.G. 26 26 25 
CAMPO DE LA 
FORMACIÓN 
ESPECÍFICA 

SISTEMAS AGROAMBIENTALES 2 4 
FORMULACIÓN DE PROYECTOS 

AGROAMBIENTALES  
5 

AGRO ECOLOGÍA 3 
RECURSOS NATURALES 3 

CONTAMINACIÓN Y TRATAMIENTO DE 
AFLUENTES  

4 

ECONOMÍA Y GESTIÓN AMBIENTAL  4 
TALLER SOCIO-LABORAL 4 4 4 

CARGA HORARIA TOTAL C.F.E. 12 12 13 
CARGA HORARIA TOTAL 38 38 38 



ESPACIO 
CURRICULAR 

30  AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 

40  AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 

50  AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 
CAMPO DE LA LENGUA Y LITERATURA 4 4 4 
FORMACIÓN FORMACIÓN ÉTICA Y CIUDADANA  2 

GENERAL MATEMÁTICA 4 4 4 
HISTORIA 3 2 

GEOGRAFÍA 2 2 
BIOLOGÍA 4 

FÍSICA 4 
ARTE 3 

EDUCACIÓN FÍSICA 3 3 3 
LENGUA EXTRANJERA 3 3 3 

FILOSOFÍA  4  
QUÍMICA  4 

PSICOLOGÍA  2 
ECONOMÍA  3 

CARGA HORARIA TOTAL C.F.G. 26 26 25 
CAMPO DE LA 
FORMACIÓN 
ESPECÍFICA 

INTRODUCCIÓN AL TURISMO 2 
FOLCLORE ARGENTINO 3 
CIRCUITOS TURÍSTICOS 3 
SERVICIOS TURÍSTICOS  2  

PATRIMONIO Y TURISMO SUSTENTABLE  2  
COMUNICACIÓN TURÍSTICO SUSTENTABLE  4  

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TURÍSTICOS  4 
MARKETING TURÍSTICO  2 

HISTORIA REGIONAL  3 
TALLER SOCIO-LABORAL 4 4 4 

CARGA HORARIA TOTAL C.F.E. 12 12 13 
CARGA HORARIA TOTAL 38 38 38 

c 'o 
o 

1 

rl 

e 

DECRETO No 3619 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N° 140-7859/14 y  Cpde 1 

CAJA CURRICULAR BACHILLER EN TURISMO 

12 



• ESPACIO 
CURRICULAR 

30  AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 

40  AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 

50  AÑO 
HORAS 

CÁTEDRA 
CAMPO DE LA LENGUA Y LITERATURA 4 4 4 
'FORMACIÓN FORMACIÓN ÉTICA Y CIUDADANA  2 

GENERAL MATEMÁTICA 4 4 4 
HISTORIA 3 2 

GEOGRAFÍA 2 2 
BIOLOGÍA 4 

FÍSICA 4 
ARTE 3 

EDUCACIÓN FÍSICA 3 3 3 
LENGUA EXTRANJERA 3 3 3 

FILOSOFÍA  4  
QUÍMICA  4 

PSICOLOGÍA  2 
ECONOMÍA  3 

CARGA HORARIA TOTAL C.F.G. 26 26 25 
CAMPO DE LA 
FORMACIÓN 
ESPECÍFICA 

APLICACIÓN PARA LA GESTIÓN DE OFICINAS 2 
TECNOLOGÍAS INFORMÁTICAS DE LA 

COMUNICACIÓN  
3 

DISEÑOS EN COMPUNTADORAS 3 
PROGRMACIÓN ORIENTADA A OBJETOS  3 

SISTEMA DE PROCESAMIENTO DE DATOS  4  
LABORATORIO INFORMÁTICO  4  

SISTEMA DE GESTIÓN EN BASE DE DATOS  3 
PROYECTO DE INVESTIGACIÓN EN 

INFORMÁTICA  
3 

TALLER SOCIO-LABORAL 4 4 4 
CARGA HORARIA TOTAL C.F.E. 12 12 13 

• CARGA HORARIA TOTAL 38 38 38 

a 

13 

LLI ocio  

al 

1'  

DECRETO N°  3619 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N°  140-7559/14 y  Cpde 1 

CAJA CURRICULAR BACHILLER EN INFORMÁTICA 



[P 
LLI 

DECRETO No 3819 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N° 140-7859/14 y  Cpde 1 

Estructura Curricu,lar para 
1 

EDUCACIÓN TÉCNICO 

PROFESIONAL 

14 



CAJA CAJA CURRICULAR DEL CENTRO DE EDUCACIÓN INTEGRAL ESPECIALIDAD: AGROPECUARIA 
CURRICULAR DE ADOLESCENTES Y JOVENES 

Campos CICLO BÁSICO CICLO 

Formativos  SUPERIOR  

. FORMACIÓN 19 AÑO HS. 22  AÑO HS. 19  AÑO HS. 29  AÑO H5. 39 AÑO HS. 
wo 

GENERA. Cátedra Cátedra Cátedra Cátedra Cátedra 

>'c 
LENGUA! LENGUA II 4 LENGUA III 4 LENGUA Y 3 LENGUA Y 3 

LITERATURA 1 LITERATURA II 

LENGUA 2 LENGUA 2 LENGUA 2 LENGUA 2 

¿ EXTRANJERA 1 EXTRANJERA II EXTRANJERA EXTRANJERA. 

INGLÉS INGLÉS TÉCNICO II 

TÉCNICO _1  

HISTORIA 2 HISTORIA II 2 HISTORIA III 2 

GEOGRAFÍA 2 GEOGRAFÍA 2 GEOGRAFIA 2 

FORMACIÓN 2 FORMACIÓN 2 FORMACIÓN 2 FILOSOFÍA 2 ÉTICA PROFESIONAL 1 

ÉTICA Y ÉTICA Y ÉTICA Y 

CIUDADANA  CIUDADANA  CIUDADANA  

EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 

ARTÍSTICA  ARTÍSTICA  

EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN FÍSICA 3 

FÍSICA  FÍSICA  FÍSICA  FÍSICA  

TOTAL FORMACIÓN 18 FORMACIÓN 18 15 10 7  

GRAL.  GRAL. 

FORMACIÓN MATEMÁTICA I 4 MATEMÁTICA II 3 MATEMÁTICA 1 4 MATEMÁTICA 4 MATEMÁTICA APLICADA II 3 

CIENTÍFICA _____________ _______ _______________ ________ _____________ _______ APLICADA¡  

TECNOLÓGICA CIENCIAS 2 CIENCIAS 2 BIOLOGIA 3 BIOLOGIA APLICADA 3 BIOLOGÍA APLICADA III 3 
BIOLÓGICAS  BIOLÓGICAS  APLICADA 1  II  

TECNOLOGÍA 2 TECNOLOGÍA DE LA 2 FISICA Y QUIMICA 2 FÍSICA Y QUÍMICA 3 
INFORMACION Y DE APLICADA 1 APLICADA II 

LAS 

COMUNICACIONES  

DECRETO N° 3619 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N° 140-7859/14 y  Cpde 1 

15 



DECRETO No 
3619 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N° 140-7859/14 y  Cpde 1 

FÍSICAYQUÍMICA 2 TECNOLOGÍA 2 TECNOLOGÍA DE 2 
DE LOS CONTROL - 

- MATERIALES  

DIBUJO 2 AGROECOLOGÍA 2 
TÉCNICO CLIMA Y SUELO I 

TALLER PRE 12 TALLER PRE - 11 MÓDULO 10 MICRO 3 * 
PROFESIONAL PROFESIONAL AGROPECUARIA EMPRENDIMIENTO 
AGROPECUARIA I AGROPECUARIA II  

PRODUCCIÓN DE 4 
PLANTAS 

HORTÍCOLAS Y 

AROMÁTICAS  

PRObUCCIÓN DE 4 

PLANTASEN 

VIVEROS  

PRODUCCIÓN DE 6 INDUSTRIAS 8 

GRANJA AGROPECUARIAS 

(APICULTURA, (INDUSTRIAS LÁCTEAS 

AVICULTURA Y DE CARNES, Y DE 

CUNICULTURA)  FRUTAS Y HORTALIZAS)  

FORMULACIÓN DE 2 

PROYECTOS 

PRODUCTIVOS  
PRÁCTICA 4 

PROFESIONALIZANTE 

TOTAL FORMACIÓN 20 FORMACIÓN 20 23 28 15 
CIENTÍFICO CIENTÍFICO 

TECNOLÓGICA  TECNOLÓGICA __ 

TOTAL 38 38 38 38 
l 

38 

'.: 

fr,  

16 



çJ) 

uil 

CAJA CURRICULAR DEL CENTRO DE EDUCACIÓN 

CAJA INTEGRAL DE ADOLESCENTES Y JÓVENES 
ESPECIALIDAD: TÉCNICO EN ELECTRÓNICA QJRRICULAR 

Campos CICLO BÁSICO CICLO 
Formativos SUPERIOR 

12 AÑO HS. 22 AÑO HS. 12 AÑO HS. 22 AÑO HS. 39 AÑO HS, 
Cáted Cáted Cátedr Cáted Cáte 

ra ra a ra dra 

LENGUA LENGUA 11 4 LENGUA 111 4 LENGUA  4 	. LENGUA  3 
PMACIÓN LITERATURA 1 LITERATURA II 

GENERAL  4  

LENGUA 2 LENGUA 2 LENGUA 2 LENGUA 2 LENGUA EXTRANJERA. 2 

EXTRANJERA 1 EXTRANJERA II EXTRANJERA EXTRANJERA. INGLÉS INGLÉS TÉCNICO II 
III  TÉCNICO 1  

HISTORIA 1 2 HISTORIA II 2 HISTORIA III 2 

GEOGRAFÍA 1 2 GEOGRAFÍA II 2 GEOGRAFÍA III 2 

FORMACIÓN 2 FORMACIÓN ÉTICA 2 FORMACIÓN 2 FILOSOFÍA 2 ÉTICA PROFESIONAL 2 

ÉTICA Y Y CIUDADANA II ÉTICA Y 
CIUDADANA 1 CIUDADANA 

EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 
ARTÍSTICA I  ARTÍSTICA II  

EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN FfSICA 3 EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN FÍSICA 3 EDUCACIÓN FÍSICA 3 

FÍSICA FÍSICA 

RELACIONES 3 

HUMANAS  

TOTAL FORMACIÓN 18 18 15 11 13 
GRAL.  

MATEMÁTICA 1 3 MATEMÁTICA II 3 MATEMÁTICA 3 MATEMÁTICA 4 

APLICADA  

CIENCIAS 2 CIENCIAS 2 BIOLOGÍA 2 

BIOLÓGICAS 1  BIOLÓGICAS II  APLICADA I  

17 

DECRETO No 3619 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N° 140-7859114 y  Cpde 1 



DECRETO No "3619 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N°  140-7859/14 y  Cpde 1 

FÍSICA Y 2 FÍSICA Y QUÍMICA II 2 FÍSICA Y 

QUÍMICA I QUÍMICA - 
 APLICADA  

TECNOLOGÍA 2 TECNOLOGÍADELA 2 TECNOLOGÍA 3 
FORMACIÓN INFORMACIÓN Y DE DE LOS - 
CIENTÍFICA LAS MATERIALES 
TECNOLÓ-  COMUNICACIONES  

3ICA DIBUJO 3 DIBUJO TÉCNICO II 3 DIBUJO 4 

- - TECNICO 1 TÉCNICO 

ORIENTADO Y 

ASISTIDO  

HIGIENE Y 3 AMBIENTE LABORAL 2 MARCO JURÍDICO DE 2 

SEGURIDAD LOS PROCESOS 

PRODUCTIVOS  

TECNOLOGÍA DE 

GESTIÓN 3 

TALLER PRE 8 TALLER PRE - 8 PROCESO 2 

PROFESIONAL PROFESIONAL PRODUCTIVO 

TALLER 1 8 TALLER II 8 TALLER III 8 

SISTEMA DE 4 INSTALACIONES 4 

PROTECCIÓN ELÉCTRICAS 

ELÉCTRICA  

PRÁCTICA 4 PRÁCTICA 4 

PROFESIONALJZANTE PROFESIONALIZANTE 

TOTAL FORMACIÓN 20 20 23 28 15 

CIENTÍFICO 
TECNOLÓGICA`  

TOTAL 38 38 38 38 38 

18 



DECRETON° 3619 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N°  140-7859/14 y  Cpde 1 

CAJA CURRICULAR CAJA CURRICULAR DEL CENTRO DE 

EDUCACIÓN INTEGRAL DE ADOLESCENTES 

YJóVENES ESPECIALIDAD INFORMÁTICA 

Campos CICLO BÁSICO CICLO - 
Formativos SUPERIOR 

FORMACIÓN 12  AÑO HS. 29  AÑO HS. iº AÑO HS. 2º AÑO HS. 32 AÑO 
GENERAL Cátedra Cátedra Cátedr Cátedr Cáte 

a  a  dra 

-, LENGUA 1 LENGUA II 4 LENGUA III 4 LENGUA Y 4 LENGUA Y LITERATURA II 2 

LITERATURA 1 
4 

LENGUA 2 LENGUA 2 LENGUA 2 LENGUA 2 LENGUA EXTRANJERA. 1 

EXTRANJERA 1 EXTRANJERA EXTRANJERA III EXTRANJERA INGLÉS TÉCNICO II 

II i INGLÉS TÉCNICO I  

HISTORIA I 2 HISTORIA II 2 HISTORIA III 2 

GEOGRAFÍA 1 2 GEOGRAFÍA II 2 GEOGRAFÍA III 2 - 
FORMACIÓN 2 FORMACIÓN 2 FORMACIÓN 2 ÉTICA PROFESIONAL 2 

ÉTICA Y ÉTICA Y ÉTICA Y 
CIUDADANA 1  CIUDADANA II  CIUDADANA III  

EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 
ARTÍSTICA 1  ARTÍSTICA II  

EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN FÍSICA 3 

FÍSICA FÍSICA FÍSICA FÍSICA 

RELACIONES HUMANAS 2 

TOTAL FORMACIÓN 18 FORMACIÓN 18 15 9 10  

GRAL.  GRAL.  

FORMACIÓN MATEMÁTICA I' 3 MATEMÁTICA II 3 MATEMÁTICA III 3 MATEMÁTICA 2 MATEMÁTICA APLICADA II 3 

CIENTÍFICA  APLICADA¡  
CIENCIAS 2 CIENCIAS 2 CIENCIAS 2 TECNOLÓGICA 

BIOLÓGICAS I BIOLÓGICAS II BIOLOGIA 

19 



DECRETO No 3819 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N° 140-7859/14 y  Cpde 1 

FÍSICAY 2 F(SICAY 2 FISICA Y 2 
QUÍMICA  QUÍMICA II  QUIMICA  - TECNOLOGÍA 2 TECNOLOGÍA 2 TECNOLOGÍA DE 2 TECNOLOGÍA DE 3 

DE LA LA LOS MATERIALES 
NFORMACIÓN INFORMACIÓN Y 

YDELA DE LA 
COMUNICACIO COMUNICACIONES 

NESI  

DIBUJO 3 DIBUJO 3 DIBUJO 4 
TÉCNICO 1 TÉCNICO II TÉCNICO 

ORIENTADO Y 

ASISTIDO  

AMBIENTE LABORAL 2 

2 

ADMINISTRACIÓN Y 

COMERCIALIZACIÓN DE 3 
MICROEMPRENDIMIENTOS  

INFORMÁTICOS 

TALLER PRE 8 TALLER PRE 8 
PROFESIONAL PROFESIONAL 

TOTAL HS. 20 20 15 5 8 
FORMACIÓN 

CIEN Fi FICO 

TECNOLÓGICA  

FORMACIÓN TALLER¡ 8 TALLER DE 3 
TÉCNICA LENGUAJE DE 

ESPECÍFICA  PROGRAMACIÓN  

CONFIGURACIÓN Y 3 INSTALACIÓN Y 3 

ADAPTACIÓN AL REEMPLAZO DE 

SISTEMA COMPONENTES 

OPERATIVO  INTERNOS 

INSTALACIÓN DE 4 ADAPTACIÓN Y 3 

COMPUTADORAS COMPLEMENTACIÓN DE 

PROGRAMAS 

20 



! ø!  

CL 

cr 

e, 

ASISTENCIA SOBRE 	4 	ADMINISTRACIÓN DE 	3 

UTILITARIOS 	 REDES LOCALES 	- 

CONEXIÓN DE 	4 

COMPUTADORAS 

INSTALACIÓN 	2 

BÁSICA DE 
SOFTWARE  

PROYECTO FINAL 	4 

AUTOGESTIÓN APLICADA 	4 

TOTALHS.DE 	 8 	 20 	 17 

FORMACIÓN 

TÉCNICA 

ESPECÍFICA  

PRÁCTICA 	4 	 PRÁCTICA 	 3 
PRÁCTICAS 	 PROFESIONALIZANTE 1 	 PROFESIONALIZANTE I 

PROFESIONALIZANT 

ES 

TOTAL 	 20 	 20 	 23 	 24 	 20 

TOTAL 	 38 	 38 	 38 	 38 	 38 

DECRETO No 3619 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N°  140-7859/14 y  Cpde 1 

21 



A. - 

la 

DECRETON° 3619 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N° 140-7859/14 y  Cpde 1 

CAJA CAJA CURRICULAR DEL CENTRO DE 1 

CURRICULAR EDUCACIÓN INTEGRAL DE ADOLESCENTES Y 

JóVENES- ESPECIALIDAD TECNOLOGÍA DE ALIMENTOS 

Campos CICLO BÁSICO CICLO SUPERIOR 
Formativos 

FORMACIÓN 12 AÑO HS. 29 AÑO HS. 12  AÑO HS. 22 AÑO HS. 32 AÑO HS. 
o 

GENERAL Catedra Cate Catedra Catedra Catedr 
E dra  a 

LENGUA! LENGUA 11 4 LENGUA 111 4 LENGUA  4 LENGUA  3 

LITERATURA I LITERATURA II 

4 

LENGUA 2 LENGUA 2 LENGUA 2 LENGUA 2 LENGUA 2, 

EXTRANJERA I EXTRANJERA II EXTRANJERA III EXTRANJERA EXTRANJERA. 

INGLÉS TÉCNICO I INGLÉS TÉCNICO 

HISTORIA 1 2 HISTORIA II 2 HISTORIA III 2 

GEOGRAFÍA 1 2 GEOGRAFIA II 2 GEOGRAFÍAA III 2 

FORMACIÓN 2 FORMACIÓN 2 FORMACIÓN 2 ÉTICA 2 

ÉTICA Y ÉTICA Y ÉTICA Y PROFESIONAL 

CIUDADANA 1  CIUDADANA II CIUDADANA III  

EDUCACIÓN 3 EDUC. ARTÍSTICA 3 

ARTÍSTICA 1  II  

EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 EbUCACIÓN 3 

FÍSICA FÍSICA FÍSICA FÍSICA FÍSICA 

RELACIONES 
HUMANAS  

TOTAL FORMACIÓN 18 FORMACIÓN 18 15 9 10 

GENERAL  GENERAL  

FORMACIÓN MATEMÁTICA 3 MATEMÁTICA II 3 MATEMÁTICA III 3 MATEMÁTICA 2 MATEMÁTICA 3 

CIENTÍFICA 1 	1  ______________ _______ APLICADA 1  APLICADA II  

TECNOLÓGICA CIENCIAS 2 CIENCIAS 2 CIENCIAS 2 

BIOLÓGICAS 1 	

1 
 BIOLÓGICAS II 	

1 
BIOLÓGIA 	

1 

22 



FÍSICA Y 2 FÍSICA Y QUÍMICA 2 FÍSICA Y 2 

QUÍMICA 1  II QUÍMICA  

TECNOLOGÍA 2 TECNOLOGIA DE 2 TECNOLOGÍA DE 2 TECNOLOGÍA DE 3 

LA INFORMACIÓN LA LOS MATERIALES 
YDELA INFORMACIÓNY 

COMUNICACIÓNES 1 DE LA 
COMUNICACIÓNES 

DIBUJO 3 DIBUJO TECNICO 3 DIBUJO TECNICO 4 
TÉCNICO 1 II ORIENTADO Y 

ASISTIDO  

PROCESOS 3 

PRODUCTIVOS 

ORGANIZACIÓN 

Y GESTIÓN DE LA 3 

PRODUCCIÓN  

TALLER PRE 8 TALLER PRE 18 

PROFESIONAL PROFESIONAL 

TOTAL HS. 20 20 15 5 9 

FORMACIÓN 
CIENTIFÍCO 

TECNOLÓGICA  

FORMACIÓN TALLER¡ 8 QUÍMICA 3 
TÉCNICA APLICADA 

ESPECÍFICA  
OPERACIONES 3 

UNITARIAS 1 

ANÁLISIS DE LOS 3 ANÁLISIS DE LOS 3 

ALIMENTOS 1 ALIMENTOS II 

23 

DECRETO NOr 3619 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N° 140-7859/14 y  Cpde 1 



DECRETO N0 P 3619 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N° 140-7859/14 y  Cpde 1 

TECNOLOGÍA DE 4 SISTEMA DE 4 

LOS ALIMENTOS GESTIÓN DE 

CALIDAD  

MANIPULACIÓN DE 3 BROMATOLOGÍA 4 

ALIMENTOS 

SEGURIDAD E 4 

HIGIENE 

PROYECTO 4 

FINAL 

TOTAL HS. DE - 8 20 15 

FORMACIÓN 

TÉCNICA 

ESECÍFICA  

PRÁCTICA 4 PRÁCTICA 4 

PRÁCTICAS PROFESIONALIZANTE 1 PROFESIONAUZANTE 

PRØFESIONALIZANTE5 

TOTAL 20 20 23 24 19 

TOTAL 38 38 38 38 38 

e, 

9 

24 



11 

DECRETO N0 3619 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N°  140-7859/14 y  Cpde 1 

CAJA CURRICULAR CAJA CURRICULAR DEL CENTRO DE 

EDUCACIÓN INTEGRAL DE ADOLESCENTES Y 

JóVENES- ESPECIALIDAD: INDUSTRIA DE PROCESOS 	- 

Campos Formativos CICLO CICLO SUPERIOR 

BÁSICO 

FORMACIÓN 12  AÑO NS. 22  AÑO NS. 12  AÑO NS. 22  AÑO NS. 32  AÑO NS. 

GENERAL Cátedra Cátedra Cátedr Cátedra Cátedr 

a  a 

LENGUA¡ LENGUA 11 4 LENGUA 111. 4 LENGUA  4 LENGUA  3 

LITERATURA I LITERATURA II 

4 

LENGUA 2 LENGUA 2 LENGUA 2 LENGUA 2 LENGUA 2 

EXTRANJERA I EXTRANJERA II EXTRANJERA III EXTRANJERA. EXTRANJERA. 

INGLÉS TÉCNICO INGLÉS TÉCNICO 

 II  

HISTORIA I 2 HISTORIA II 2 HISTORIA III 2 

GEOGRAFÍA I 2 GEOGRAFÍA II 2 GEOGRAFÍA III 2 

FORMACIÓN 2 FORMACIÓN 2 FORMACIÓN 2 ÉTICA 2 

ÉTICA ÉTICA ÉTICA PROFESIONAL 

CIUDADANA 1  CIUDADANA II  CIUDADANA III  

EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 
ARTÍSTICA 1  ARTÍSTICA II  

EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN FÍSICA 3 EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 

FÍSICA FÍSICA FÍSICA FÍSICA 

TOTAL FORMACIÓN 18 18 15 9 10 

GENERAL  

FORMACIÓN MATEMÁTICA 3 MATEMÁTICA II 3 MATEMÁTICA III 3 MATEMÁTICA 2 3 

CIENTÍFICA í APLICADA 1 MATEMÁTICA 

TECNOLÓGICA  APLICADA II  

CIENCIAS 2 CIENCIAS 2 CIENCIAS 2 

BIOLÓGICAS I BIOLÓGICAS II BIOLOGIA 

25 

e 



DECRETO N-( 361.9 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N° 140-7859/14 y  Cpde 1 

FÍSICA Y 2 FISICA Y QUÍMICA 2 FISICA 4 1 

QUÍMICA 1 

TECNOLOGÍA 2 TECNOLOGÍA DE 2 TECNOLOGÍA DE 2 TECNOLOGÍA DE 3 

LA INFORMACIÓN LOS MATERIALES 1 LOS MATERIALES 

YDELA II 

COMUNICACIÓNES 

DIBUJO 3 DIBUJO TÉCNICO II 3 ECONOMÍA 2 

TÉCNICO 

 

TECNOLOGÍA DE 2 

GESTIÓN 

PROYECTO 

* TECNOLÓGICO 3 

TALLER PRE 8 TALLER PRE 8 
PROFESIONAL PROFESIONAL 

TOTAL HS. 20 20 15 5 8 

FORMACIÓN 

CIENTÍFICO 

TECNOLÓGICA  

FORMACIÓN TALLER¡ 8 QUÍMICA 3 TRATAMIENTO 3 

TÉCNICA APLICADA • DE MINERALES 

ESPECÍFICA  
TERMODINAMICA 3 

OPERACIONES 3 OPERACIONES 2 

UNITARIAS Y UNITARIAS Y 

CONTROL DE CONTROL DE  

PROCESOS¡  PROCESOS II  

PROCESOS 4 PROCESOS 4 

PRODUCTIVOS 1 PRODUCTIVOS II 

26 



DECRETO 381 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N° 140-7859/14 y  Cpde 1 

ORGAIZACIÓN Y 3 1 

GESTIÓN DE LA - 

PRODUCCIÓN  

SEGURIDAD E 4 
- 	

- HIGIENE 

• INDUSTRIAL  

PROYECTO FINAL 4 

AUTOGESTIÓN 4 

APLICADA 

TOTAL HS. DE 8 20 17 
FORMACIÓN TÉCNICA 

ESECÍFICA  

PRÁCTICA 4 PRÁCTICA 3 
PRÁCTICAS PROFESIONALIZANTE 1 PROFESIONALIZANTE 1 

PROFESIONALIZANTES 

TOTAL 20 20 23 24 20 

TOTAL 38 38 38 38 38 

27 

, 



1 i 

CAJA CAJA CURRICULAR DEL CENTRO DE 
CURRICULAR EDUCACIÓN INTEGRAL DE ADOLESCENTES Y 

ESPECIALIDAD: TÉCNICO EN GESTION Y ADMINISTRACION DE LAS JOVENES 

    ORGANZACIONES  
Campos CICLO BÁSICO CICLO SUPERIOR 

Formativos 

FORMACIÓN 19 AÑO NS. 2 AÑO MS. 1 AÑO MS. 29  AÑO HS. 312 AÑO MS. 
GENERAL Cátedra Cátedra Cátedr Cáte Cátedra 

a 

LENGUA 1 LENGUA II 4 LENGUA III 4 LENGUA  4 LENGUA  3 

LITERATURA¡ LITERATURA¡¡ 

4 

LENGUA 2 LENGUA 2 LENGUA 2 LENGUA 2 LENGUA EXTRANIERA. 2 

EXTRANJERA I EXTRANJERA II EXTRANJERA III EXTRANJERA. INGLÉS TÉCNIdO II  

INGLÉS TÉCNICO 1  

HISTORIA 1 2 HISTORIA 11 2 HISTORIA III 2 

GEOGRAFÍA 1 2 GEOGRAFÍA II 2 GEOGRAFÍA III 2 

FORMACIÓN 2 FORMACIÓN 2 FORMACIÓN 2 ÉTICA 2 

ÉTICA Y ÉTICA Y ÉTICA Y PROFESIONAL 
CIUDADANA 1  CIUDADANA II  CIUDADANA III  

EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 LENGUAJE ARTÍSTICO Y 3 

ARTÍSTICA I  ARTÍSTICA II - COMUNICACIONAL  

EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN FÍSICA 3 EDUCACIÓN FÍSICA 3 

FÍSICA FÍSICA FÍSICA 

TOTAL FORMACIÓN 18 FORMACIÓN 18 15 11 11 

GENERAL  GENERAL  

FORMACIÓN MATEMÁTICA 1 3 MATEMÁTICA 3 MATEMÁTICA III 3 MATEMÁTICA 4 MATEMÁTICA 4 

CIENTÍFICA  II  APLICADA APLICADA  

TECNOLÓGICA CIENCIAS 2 CIENCIAS 2 BIOLOGÍA 2 
BIOLÓGICAS 1  BIOLÓGICAS II  APLICADA 1  

28 

DECRETO N° 
 .r381.9 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N°  140-7859/14 y Cpde 1 



cf 

A--  

DECRETO N°  3619 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N° 140-7859/14 y  Cpde 1 

FÍSICAY 2 FÍSICAY 2 FÍSICA Y 

QUÍMICA I QUÍMICA II QUÍMICA 

APLICADA  

TECNOLOGÍA 2 TECNOLOGÍA 2 TECNOLOGÍA 2 
DE LA 

INFORMACIÓN 

Y DE LAS 
COMUNICACION 

ES  

DIBUJO 3 DIBUJO 3 DISEÑO GRÁFICO 4 
TÉCNICOI TNICOII YORIENTADO 

AMBIENTE 2 DERECHO 2 

LABORAL 

TEORIA Y GESTION 3 TEORIA Y GESTION DE 

DE LAS ECONOMÍAS LAS ORGANIZACIONES 3 

Y ORGANIZCIONES  

RECURSOS HUMANOS 

TALLER PRE 8 TALLER PRE - 8 TALLER 5 
PROFESIONAL PROFESIONAL PREPROFESIONAL 

TOTAL 20 20 30 21 9 
FORMACIÓN 
CIENTÍFICO 

TECNOLÓGICA  

FORMACIÓN TALLER 4 ADMINISTRACIÓN 3 RECURSOS HUMANOS 3 
TÉCNICA OPERACIONES Y GESTIÓN DE LOS 

CIENTÍFICA BASE EN GESTIÓN RECURSOS 
DE LAS HUMANOS 

ORGANIZACIONE 

5 

29, 



k 

DECRETO N0  361.9 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N° 140-7859/14 y  Cpde 1 

ADMINISTRACIÓ 4 COMUNICACIÓN Y 3 
N Y GESTIÓN DE COMPORTAMIENT 

LOS RECURSOS O 
HUMANOS  ORGANIZACIONAL  

GESTIÓN DE LAS T 
COMPRAS Y 

VENTAS  

INFORMÁTICA 1 

APLICADA A LA 
GESTIÓN  

MICROEMPRENDIMIENTO 3 

PRÁCTICAS 8 PRÁCTICAS 10 
PROFESIONALIZANTE PROFESIONALIZANTES 

SI  

TOTAL 38 38 38 38 38 



w 

~~ k 

DECRETO No 3619 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N° 140-7859/14 y Cpde 1 

CAJA CAJA CURRICULAR DEL CENTRO DE EDUCACIÓN 

CURRICULAR INTEGRAL DE ADOLESCENTES 
ESPECIALIDAD: TÉCNICO EN EQUIPO E INSTALACIONES 

ELECTROMECÁNICAS  
Campos CICLO BÁSICO CICLO SUPERIOR 

Formativos 

• FORMACIÓN 19 AÑO NS. 2º AÑO Hs. 1º AÑO 1-15. 29 AÑO HS. 39 AÑO NS. 

GENERAL Cátedra Cáte Cáte Cátedra Cáte 

dra dra dra 

LENGUA 1 LENGUA II 4 LENGUA III 4 LENGUA Y 4 LENGUA Y 3 

LITERATURA I LITERATURAII 

4 

LENGUA 2 LENGUA 2 LENGUA 2 LENGUA 2 LENGUA EXTRANJERA. 2 

EXTRANJERA I EXTRANJERA II EXTRANJERA III EXTRANJERA. INGLÉS TÉCNICO II 

INGLÉS TÉCNICO _1  

HISTORIA I 2 HISTORIA II 2 HISTORIA III 2 

GEOGRAFÍA 1 2 GEOGRAFÍA II 2 GEOGRAFÍA III 2 

FORMACIÓN 2 FORMACIÓN 2 FORMACIÓN 2 ÉTICA PROFESIONAL 2 

ÉTICA ÉTICA ÉTICA  

CIUDADANA 1  CIUDADANA II - CIUDADANA III  

EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 RELACIONES 2 

ARTÍSTICA 1  ARTÍSTICA II - HUMANAS  

EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN 3 EDUCACIÓN FÍSICA 3 EDUCACIÓN FÍSICA 3 

FÍSICA FÍSICA FÍSICA 

TOTAL FORMACIÓN 18 FORMACIÓN 18 15 11 10  

GRAL.  GRAL.  

FORMACIÓN MATEMÁTICA 1 3 MATEMÁTICA II 3 MATEMÁTICA III 3 MATEMÁTICA 3 

CIENTÍFICA - APLICADA IV  

TECNOLÓGIC CIENCIAS 2 CIENCIAS 2 BIOLOGÍA 2 
A BIOLÓGICAS 1  BIOLÓGICAS II - APLICADA 1 

FÍSICA Y 2 FÍSICA Y QUÍMICA 2 FÍSICA Y 2 

QUÍMICA 1  II - QUÍMICA 

31 



pl- 

DECRETO No "3619 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
EXPTE N° 140-7859/14 y  Cpde 1 

APLICADA 

TECNOLOGÍA 2 TECNOLOGÍA DE 2 TECNOLOGÍA 3 MANEJO JURÍDICO 4 ECONOMÍA 2 
LA INFORMACIÓN DE LOS DE LOS PROCESOS 

Y DE LAS MATERIALES PRODUCTIVOS 
COMUNICACIONES  

DIBUJO 3 DIBUJO TECNICO 3 - TECNOLOGÍA DE 4 
TÉCNICO 1 ORIENTADO Y GESTIÓN 4 PROCESOS 

ASISITIDO PRODUCTIVOS 

TALLER PRE 8 TALLÉRPRE - 1 
PROFESIONAL PROFESIONAL 

TOTAL 20 20 10 11 6 
FORMACIÓN 
CIENTIFICO 

TECNOLÓGICA  

FORMACIÓN ELECTROTENIA - 2- ENSAYOS INDUSTRIALES 3 

TÉCNICA 

CIENTÍIFICA - ELECTROTÉCNICA T INSTALACIONES 3 PROYECTOS DE 3 
GENERAL ELÉCTRICAS INSTALACIONES 

ELÉCTRICAS 

METALURGICA 2 PROYECTO DE 3 
INSTALACIONES 

MECÁNICAS 

MEDICIONES 3 
ELÉCTRICAS 

MICROEMPRENDIMIENTO 6 

- PRÁCTICA 7 PRÁCTICAS 7 PRÁCTICAS 7 
PROIESIONALIZANTE 1 PROFESIONALIZANTES PROFESIONALIZANTES III 

[ 	TOTA\ 38 38 38 38 38 

NT 	
32 


